base contábil 2018.

Tabela 1 – equilíbrio técnico dos planos administrados pela FUNCEF – novembro de 2018
Equilíbrio técnico - Valores em
mil R$

REG/REPLAN
Saldado

REG/REPLAN
Não Saldado

Novo Plano REB Consolidado

Em dezembro de 2017 (5.598.721) (730.629) (225.031) (17.563) (6.571.945)

Exercício 2018 - até novembro 1.441.151 200.792 9.710 8.852 1.660.505

Déficit acumulado até
novembro de 2018

(4.157.570) (529.837) (215.321) (8.711) (4.911.439)

Elaboração: DIEESE Subseção APCEF São Paulo
Fonte: FUNCEF - demonstrativo de novembro de 2018

Rentabilidade supera meta até novembro
A rentabilidade consolidada dos planos FUNCEF, até novembro de 2018, foi de 11,92% ante meta de
7,54%. A Renda Variável é o segmento em destaque, mais 19,17%. Investimentos Estruturados e
Operações com participantes renderam, respectivamente, 14,88% e 111,88%.
Em Renda Variável, o Fundo Carteira Ativa II - participação na Cia Vale - foi contabilizado por R$
7,184 bilhões ante R$ 5.462 bilhões de dezembro de 2017, variação positiva de 31,5%

Tabela 2 – ativo líquido de investimento e rentabilidade – consolidado planos FUNCEF em novembro
de 2018

Segmento Em mil R$ proporção Em mil R$ proporção
Renda fixa 35.985.198 58,36% 38.759.688 58,34% 7,71% 9,80%

Renda variável 13.818.457 22,41% 16.540.242 24,90% 19,70% 19,17%

Investimentos estruturados 2.932.821 4,76% 1.808.224 2,72% -38,35% 14,88%

Investimentos imobiliários 5.739.331 9,31% 5.795.870 8,72% 0,99% 6,69%

Operações com participantes 2.134.564 3,46% 2.422.846 3,65% 13,51% 11,88%

Outros 1.055.588 1,71% 1.093.483 1,65% 3,59% 9,55%

Total 61.665.960 66.435.615 7,73% 11,92%

7,54%

Rentabilidade

Consolidado

meta até novembro
Fonte: FUNCEF - demonstrativo de novembro de 2018

ativo líquido de
investimentos dezembro de 2017 novembro de 2018 Variação

saldo

Passivo contingencial
A provisão para perda provável do exigível contingencial, o conhecido contencioso, foi de R$ 1,285
bilhão na base novembro de 2018, valor 9,9% inferior ao de dezembro de 2017, R$ 1,427 bilhões.
Desse total, R$ 1,160 bilhão (90,2%) é do grupo previdencial, onde se contabilizam perdas
decorrentes de demandas do participante contra a patrocinadora, que resultam em elevação no